Segundo dados da Associação Nacional dos Dirigentes das Instituições Federais de Ensino Superior 

(2022) o orçamento para as Universidades Federais no Brasil apresentou uma diminuição de aproximadamente 

32% no período de 2015 a 2022, passando de aproximadamente R$ 7.864.000.000,00 (sete bilhões oitocentos e 

sessenta e quatro milhões de reais) no ano de 2015 para R$ 5.329.000.000,00 (cinco bilhões trezentos e vinte e 

nove milhões de reais) no exercício de 2022, tendo apresentado uma pequena evolução de R$ 817.000.000,00 

(oitocentos e dezessete milhões de reais) do exercício de 2021 para 2022. 

No quadro 01 apresenta-se a evolução da conta contábil de bens móveis no período de 2014 a 2024. 

Quadro 01 – Evolução da conta de bens imóveis 

Conta Contábil 

Exercício Bens imóveis – consolidação Análise vertical (%)